
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE 

INSPETOR PENITENCIÁRIO – EDITAL Nº 002/2023 

 
NOTA DE EXCLUSÃO 

 
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS DO SISTEMA PENAL, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 01, Inciso XII, da PORTARIA Nº 100-S, de 2023, 
referente a Delegação de Competências publicada em 16/01/2023, e considerando o Edital 
nº002/2023 – Inspetor Penitenciário em Designação Temporária, bem como o disposto na 
Lei Complementar nº. 809, de 25 de setembro de 2015, resolve: 
 

Excluir os candidatos abaixo relacionados, conforme a ausência de comprovação dos 
seguintes documentos: 
 

 ITEM 1 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA DO ESPÍRITO SANTO – SEJUS; 

 ITEM 2 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM OUTROS ESTADOS DA FEDERAÇÃO; 

 ITEM 3 - EXPERIÊNCIA DE TRABALHO EM ATIVIDADE OPERACIONAL NA ÁREA PRISIONAL 
EM EMPRESA PRIVADA, OU ÁREA SOCIOEDUCATIVA, OU GUARDA MUNICIPAL; 

 ITEM 4 – EXPERIÊNCIA NAS FORÇAS ARMADAS BRASILEIRAS; 

 ITEM 5 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO DE NÍVEL SUPERIOR (COM CARGA HORÁRIA 
MÍNIMA DE 3.000 HORAS) OU DE TECNÓLOGO (COM CARGA HORÁRIA MÍNIMA DE 1.600 
HORAS), COMPLETO EM QUALQUER ÁREA, DESDE QUE RECONHECIDOS PELO MEC; 

 ITEM 6 - SER PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO TÉCNICO COMPLETO; 

 ITEM 7 - SER PORTADOR DE CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO, CATEGORIA D OU 
SUPERIOR. 

GRANDE VITÓRIA 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO COTA MOTIVO 

23 GISELE COSTA DE ARRUDA 2332831 AMPLA NÃO ENTREGOU 

26 
LUZIA GORETE HACKBART 

NUNES 
2329816 AMPLA ITENS 1 E 4 

27 
CLAUDIA LOUREIRO 

KUNSCH 
2333941 AMPLA NÃO ENTREGOU 

31 
PATRÍCIA MARTINS JULIÃO 

FIRME 
2333838 AMPLA CONTRAINDICADA 

32 GISELLE ROSA AMORIM 2332890 AMPLA NÃO ENTREGOU 

33 
GRACIELE FREIRE 

GONCALVES 
2324309 AMPLA CONV. ADM 2023 

39 
ANDREA APARECIDA 
NOGUEIRA DE SOUZA 

FAZOLO 
2322734 AMPLA NÃO ENTREGU 

41 
MARIA DE LOURDES 

TEIXEIRA NEVES 
2323596 AMPLA ITEM 6 

44 
LUSIENE PINHEIRO DE 

AMORIM SANTOS 
2334035 AMPLA NÃO ENTREGOU 

45 
EDECLEIA CORREIA DE 

ARAUJO RODRIGUES 
2327800 AMPLA NÃO ENTREGOU 

53 
EURIDICE DE OLIVEIRA 

MONTEIRO 
2320769 AMPLA ITEM 6 

58 
ROZIMERI CRISPIM DE 

ASSIS 
2332621 AMPLA SEM CNH 

60 
KEYLA CHRISTINA FALCÃO 

DE PAULA 
2323504 AMPLA CNH CASSADA 

61 
VIVIAN FISCHER 

SARMENTO 
2319864 AMPLA NÃO ENTREGOU 

20
23

-P
B

LX
T

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/0

8/
20

23
 1

0:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 1
 / 

4



74 
MARTYARA SEGRINI 

SOUZA 
2322280 AMPLA NÃO ENTREGOU 

76 SUELLEN MATHIELO VAGO 2322058 AMPLA NÃO ENTREGOU 

83 
FABIOLA AUGUSTA DE 

ALMEIDA 
2326734 AMPLA NÃO ENTREGOU 

89 
ANNE CAROLINE BATISTA 

ROSA 
2333424 AMPLA CNH VENCIDA 

97 
GRACIETE ALVES DOS 

SANTOS 
2327183 COTA NÃO ENTREGOU 

109 
MONICA DE AZEREDO 

NUNES 
2322586 COTA NÃO ENTREGOU 

112 MARÍLIA SOARES REIS 2321272 COTA NÃO ENTREGOU 

114 ELIVÂNIA GOMES DOS REIS 2321766 COTA NÃO ENTREGOU 

116 NEUZA DA SILVA LOPES 2324042 COTA NÃO ENTREGOU 

125 
NATANAELMA ANDRADE 

SALES 
2321144 COTA NÃO ENTREGOU 

128 
PAULA CRIZANTO DA 

SILVA 
2329111 COTA NÃO ENTREGOU 

663 YARA GOMES FLORES 2320363 COTA NÃO ENTREGOU 

 

SÃO MATEUS MASCULINO 

POSIÇÃO 
GERAL 

NOME INSCRIÇÃO COTA MOTIVO 

1 
EDIMARCIO CARVALHO 

CRUZ 
2332764 

AMPLA 
NÃO ENTREGOU 

2 BRUNO ALVES BRUNOCILLA 2326052 AMPLA NÃO ENTREGOU 

7 EDILSON GOMES SANTOS 2321305 AMPLA NÃO ENTREGOU 

19 
JOSE EDNALDO BRITO 

PEREIRA 
2334244 

AMPLA 
NÃO ENTREGOU 

27 JOALDO SANTOS DE MACEDO 2332436 AMPLA NÃO ENTREGOU 

35 LUAN PALHA DA CUNHA 2321819 AMPLA ITEM 1 E 3 

40 LUANDERSON MARCELINO 2329013 AMPLA NÃO ENTREGOU 

42 
ULYSSES EDUARDO LOPES 

VENADES 
2327253 

AMPLA 
NÃO ENTREGOU 

43 RODRIGO SILVA SANTOS 2329453 AMPLA NÃO ENTREGOU 

45 RILDO CÔRTES PORTO 2323726 AMPLA ITEM 3E 4 

46 
MANOEL DOS SANTOS 

FERREIRA 
2333076 

AMPLA 
ITEM 1, 3 E 5 

47 BRENO COSME 2321389 AMPLA CONTRAINDICADO 

49 
JOSÉ RICARDO GOMES 

BARROS 
2334797 

AMPLA ENTREGA 
IRREGULAR 

50 
JOSENILSON AVELINO 

BATISTA 
2322320 

AMPLA 
NÃO ENTREGOU 

53 
CRISTIANO SOUZA 

FERREIRA 
2332814 

AMPLA 
CONTRAINDICADO 

54 
NELSON SOARES DE 

OLIVEIRA 
2332657 

AMPLA 
CONTRAINDICADO 

56 
REGINALDO FERREIRA 

SILVA 
2331131 

AMPLA 
NÃO ENTREGOU 

59 EDER JULIO PINHEIRO 2324588 AMPLA CONTRAINDICADO 

63 JOHNNY DA SILVA RIBEIRO 2322875 AMPLA NÃO ENTREGOU 

76 
PAULO HENRIQUE CHAVES 

DA SILVA 
2333166 COTA ITEM 6 

20
23

-P
B

LX
T

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/0

8/
20

23
 1

0:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 2
 / 

4



83 CLAUDIO SANTIAGO 2328799 COTA  

85 
JOSÉ RONALDO MACHADO 

LAGES 
2328063 COTA 

NÃO COMPROVA 
COTA 

455 DIEGO CAMPOS DE OLIVEIRA 2320454 COTA NÃO APRESENTOU 

623 
JULIO CEZAR OLIVEIRA 

SILVA 
2332563 COTA NÃO APRESENTOU 

 

Vitória/ES, 15 de agosto de 2023. 
 
 

SANDRO DE SOUZA LIBARDI – Ten. Cel. QOC PM 
Subsecretário de Estado para Assuntos do Sistema Penal 

20
23

-P
B

LX
T

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/0

8/
20

23
 1

0:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 3
 / 

4



ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

SAMUEL SIMÕES VERTUANI
SUBGERENTE QCE-05

58045500103 - SEJUS - GOVES
assinado em 16/08/2023 10:19:51 -03:00

SANDRO DE SOUZA LIBARDI
SUBSECRETARIO ESTADO QCE-01

SASP - SEJUS - GOVES
assinado em 16/08/2023 10:11:57 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 16/08/2023 10:19:51 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SAMUEL SIMÕES VERTUANI (SUBGERENTE QCE-05 - 58045500103 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-PBLXT4

20
23

-P
B

LX
T

4 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L 
   

16
/0

8/
20

23
 1

0:
19

   
 P

Á
G

IN
A

 4
 / 

4


		2023-08-16T10:19:52-0300




